Diário Oficial

    Eletrônico

            Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Publicação: Quarta-feira, 03 de julho de 2024

    N° 632 João Pessoa - Disponibilização: Terça-feira, 02 de julho de 2024

ANO 2024

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

PORTARIA Nº 612/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1948/2024-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 780.060-6,

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Edilson Henrique da Silva Alves Processo nº 0800578-

12.2023.815.0201, no dia 2/7/2024, as 8h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Ingá/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 2 de julho de 2024

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 613/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1950/2024-DPPB,

RESOLVE designar a Defensora Pública NAIARA ANTUNES DELA BIANCA, Símbolo DP-3, matrícula 780.062-2,

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado José Edmilson do Nascimento da Conceição, nos autos da Ação

Penal, Processo nº 0001702-17.2016.815.0231, no dia 4/7/2024, às 8h30, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Mamanguape/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 2 de julho de 2024

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

 Página 2 de 7

    Publicação: Quarta-feira, 03 de julho de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 614/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021,

RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ ADAMASTOR MORAIS DE QUEIROZ MELO, Símbolo DP-3, matrícula

79.258-6, Membro desta Defensoria Pública, para, na qualidade de substituto legal, defender os interesses de Maria do Socorro Galdino,

nos autos do Processo nº 0836933-532023.8.15.2001, em tramitação na 15ª Vara Cível da Comarca da Capital, uma vez que a Defensora

Pública da Vara atua em desfavor da outra parte.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 2 de julho de 2024

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 616/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 95/2022-CS/DPPB, publicada em 16.8.2022,

RESOLVE designar o Defensor Público GABRIEL GARCIA SOLIDADE, Símbolo DP-1, matrícula 780.300-1, Membro

desta Defensoria, para atuar na Vara Única da Comarca de Alagoinha, no período de 20 de junho a 15 de julho de 2024, substituindo a

Defensora Pública Monaliza Maelly Fernandes Montinegro, que se encontra em gozo de férias no período mencionado, sem prejuízo

de suas funções.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 2 de julho de 2024

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 617/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 95/2022-CS/DPPB, publicada em 16.8.2022,

RESOLVE designar o Defensor Público FELIPE AUGUSTO ALCÂNTARA MONTEIRO TRAVIA, Símbolo DP-3, matrícula

780.049-5, Membro desta Defensoria, para atuar no PJE do Juizado da Violência Doméstica da Comarca de Campina Grande, no período

de 1º de julho a 9 de agosto de 2024, sem prejuízo de suas funções.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 2 de julho de 2024

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

 Página 3 de 7

    Publicação: Quarta-feira, 03 de julho de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 619/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021,

RESOLVE nomear o Defensor Público MANFREDO ESTEVAM ROSENSTOCK, Símbolo DP-3, matrícula 73.979-1,

membro desta Defensoria Pública, para o cargo de CORREGEDOR AUXILIAR, nos termos do art. 30 da Lei Complementar Estadual nº

104/2012, combinado com as alterações da Lei Complementar 169/2021, fazendo jus a gratificação prevista no § 1º do supra citado

artigo, revogando-se as designações anteriores.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 2 de julho de 2024

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 621 / 2024 - DPPB/GDPG                                                                                               João Pessoa, 02 de julho de 2024.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo

134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei

Complementar nº 104/2012;

RESOLVE exonerar, a pedido, RAYSSA MARIA PIRES RABELLO PESSOA DA COSTA, matrícula nº 780.172-1, do Cargo

de Provimento em Comissão de Assessor Técnico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo AST-1, com efeitos a contar da

data da publicação.

Publique-se.

Cumpra-se.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 622 / 2024 - DPPB/GDPG                                                                                               João Pessoa, 02 de julho de 2024.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo

134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei

Complementar nº 104/2012;

RESOLVE exonerar VALDECI JOSÉ MENDES FILHO, matrícula nº 780.256-3, do Cargo de Provimento em Comissão

de Assessor Técnico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo AST-1, com efeitos a contar da data da publicação.

Publique-se.

Cumpra-se.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

 Página 4 de 7

    Publicação: Quarta-feira, 03 de julho de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 623 / 2024 - DPPB/GDPG                                                                               João Pessoa, 02 de julho de 2024.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo

134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei

Complementar nº 104/2012; LC 175/2022;

RESOLVE nomear ODETE FIGUEIREDO DA SILVA para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor

Técnico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo AST-1, com efeito a partir da data da publicação.

Publique-se,

Cumpra-se.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 624 / 2024 - DPPB/GDPG                                                                                             João Pessoa, 02 de julho de 2024.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo

134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei

Complementar nº 104/2012; LC 175/2022;

RESOLVE;

I - Nomear AFRÂNIO FILIPE FALCÃO MENEZES para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Técnico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo AST-1.

II - Conceder Gratificação ao servidor - GAE - de acordo com o inciso I, §2º do artigo 4º da Resolução Normativa
124/2023 para o percentual de 50% do vencimento e representação.

III - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se,
Cumpra-se.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

Resenha nº 039/2024/DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos

Artigos 18 da Lei Complementar Nº 104/2012, e as alterações do Artigo 134 da Lei Complementar 169/2021, de 27 de dezembro de

2021, c/c a Lei Complementar 58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DETERMINA a publicação do deferimento

do pedido de LICENÇA MATERNIDADE:

Lotação

Processo

Matrícula

Nome

Dias

Período

DPPB 1927/2024 780.050-9 GABRIELA FERNANDES CORREIA LIMA 180 De 6/6/2024 a 2/12/2024

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 2 de julho de 2024

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

 Página 5 de 7

    Publicação: Quarta-feira, 03 de julho de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

LICITAÇOES, CONVÊNIOS E CONTRATOS

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 187- 2023

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

CONTRATADO: MARIA FERNANDA MOURA DA SILVA

OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO

ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO

QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO.

VALOR TOTAL: R$ 3.300,00 (TRÊS MIL E TREZENTOS REAIS)

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.500

PERÍODO DA VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.

DATA DA ASSINATURA: 01/07/2024

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 2 de julho de 2024

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 123- 2022

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

CONTRATADO: VINICIUS DE ASSIS JERONIMO

OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO

ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO

QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO.

VALOR TOTAL: R$ 1.081,57 (MIL E OITENTA E UM REAIS E CINQUENTA E SETE CENTAVOS)

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.500

PERÍODO DA VIGÊNCIA: 01 (UM) MÊS 29 (VINTE E NOVE) DIAS A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O

REGULAMENTA.

DATA DA ASSINATURA: 01/07/2024

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 2 de julho de 2024

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 113-2023

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

CONTRATADO: PALOMA DAYSE BATISTA HENRIQUES

OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO

ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO

QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO.

 Página 6 de 7

    Publicação: Quarta-feira, 03 de julho de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

VALOR TOTAL: R$ 6.453,16 (SEIS MIL QUATROCENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS)

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.500

PERÍODO DA VIGÊNCIA: 5 (CINCO) MESES E 26 (VINTE E SEIS) DIAS A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O

REGULAMENTA.

DATA DA ASSINATURA: 01/07/2024

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 2 de julho de 2024

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 139-2023

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

CONTRATADO: GEYCIANE ARCANJO MARTINS

OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO

ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO

QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO.

VALOR TOTAL: R$ 13.200,00 (TREZE MIL E DUZENTOS REAIS)

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.500

PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.

DATA DA ASSINATURA: 01/07/2024

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 2 de julho de 2024

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 067- 2024

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

CONTRATADO: JOÃO VITOR CHAVES DA SILVA

OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO

ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO

QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO.

VALOR TOTAL: R$ 3.300,00 (TRÊS MIL E TREZENTOS REAIS)

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.500

PERÍODO DA VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.

DATA DA ASSINATURA: 01/07/2024

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 2 de julho de 2024

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

 Página 7 de 7

    Publicação: Quarta-feira, 03 de julho de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE PÓS GRADUAÇÃO

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 093/2024

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

CONTRATADO: EUNICE KELLY DE BRITO MELO

OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO

ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO

QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO.

VALOR TOTAL: R$ 13.200,00 (TREZE MILE DUZENTOS REAIS)

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.500

PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.

DATA DA ASSINATURA: 01/07/2024.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 2 de julho de 2024

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

EXTRATO DO ADITIVO DE CONTRATO

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00006.001802/2024-0
Nº DO CONTRATO: 030/2021 – DPPB
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
Nº DO ADITIVO: 05
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL, A CONTAR DA ASSINATURA DO TERMO ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO FINANCEIRO
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 28/06/2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4216.339039.500
EMBASAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

		2024-07-02T17:31:19-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492